Ata Nº 033 – Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às nove

horas e quarenta e sete minutos, os conselheiros se reuniram para realizar a REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA ONLINE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

de Balneário Camboriú–SC. Estavam presentes os seguintes conselheiros: João Carlos

Alves dos Passos, Mikaelly Bastos dos Santos Orsi, Natalli Pazini Silva, Mariana Roveda,

Adriana Chixaro, Danielli Berkembrok, Thifani Vargas Elias, Mari Stela de Oliveira, Taís

Renata André e Bruna Caroline de Souza. Pauta 01: Aprovação da prestação de contas

para o Governo do Estado: A apresentação foi realizada pela conselheira Mikaelly

informando à todos de forma detalhada as receitas de despesas do exercício de 2024 dos

repasses do FEAS, a conselheira lembrou todos que esta apresentação já havia sido feita

por Lucimar Pereira da Silva da Contabilidade do Fundo Municipal de Assistência Social

de uma forma geral na reunião do dia quatorze de março de dois mil e vinte e cinco

conforme consta em ATA n° 030/2025, reforçou que o envio ao Governo do Estado é

necessário a aprovação individual somente do FEAS para que seja feita a resolução. Foi

aprovada por unanimidade. Pauta 02: Aprovação da utilização dos recursos de superávit

do FMAS: Apresentado pela conselheira Natalli que informou sobre a utilização do saldo

de recursos do exercício do ano de 2024, seja suplementado para o exercício do no

vigente a ser executado, informando alguns valores que a contabilidade repassou e

algumas sugestões que a gestão do SUAS e como Secretaria em geral sejam realizados

de acordo com as necessidades dos serviços, das proteções e dos equipamentos, ao final

da apresentação foi solicitado aos conselheiros se haveria alguma dúvida em relação as

questões de recursos para o superávit deste ano vigente apresentada, não havendo

nenhum questionamento por parte dos conselheiros. Aprovada por unanimidade. Nada

mais havendo a tratar, eu, Danielli Berkembrok, secretária deste CMAS, lavro a presente

ata que será assinada por mim e pelo presidente deste conselho.

		2025-04-30T09:49:41-0300

		2025-04-30T10:36:40-0300